
 
 

DETERMINAZIONE N. 286 DEL 24/04/2015 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 

OGGETTO:CIG: 6207202920 - SERVIZI DI ASSISTENZA HARDWARE E SISTEMISTICA SU SERVER 

PER LE NECESSITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO. APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE TECNICA ED AMMINISTRATIVA AVVIO PROCEDURA SUL MEPA 

CONSIP E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 
 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

 

 

 

 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3: “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. “conferimento 

all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VERIFICATA la necessità di acquisire un’assistenza tecnica hardware e software sui server, con un 

contraente stabile, anche la fine di evitare l’accumulo di materiale da riparare in 

magazzino, come periodicamente accade;  

 

CONSIDERATO di affidare detto servizio per una durata di anni due con procedura in economia e per 

cottimo fiduciario, da aggiudicare con il criterio del massimo ribasso unico 

percentuale sull’importo stimato a base d’asta per l’intera durata pari ad € 

141.600,00, oltre I.V.A. di legge; 

 

CONSIDERATO di indicare per il suddetto intervento quale R.U.P. il Sig. Federico Fonti assegnato a 

questo Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro, in quanto in 

possesso dell’idoneità tecnica e professionale; 

 

VISTA la documentazione amministrativa e tecnica, composta da uno schema di 

documentazione amministrativa e uno di capitolato speciale di appalto; 

 

  



 

 

 

 

 

VERIFICATO di poter affidare detto intervento con la procedura in economia e per cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125, d.lgs. 163/23006, chiamando a presentare offerta 

operatori economici abilitati sul MEPA Consip (bando: “ICT2009”), di seguito 

individuati: 

 1. G & F-X s.r.l.; 

 2. Sinapsi Sistemi s.r.l.; 

 3. Fastweb s.p.a.; 

 4. SMAU GFI s.r.l.; 

 5. SILME Alta Tecnologia s.r.l.; 

  

CONSIDERATO di autorizzare l’avvio della procedura in economia di cui trattasi, formalizzando 

apposita Richiesta di Offerta sul MEPA Consip denominata: “assistenza informatica 

per le necessità del Consiglio Regionale” avente CIG: 6207202920; 

 

CONSIDERATO di rendere eseguibile detto intervento da effettuarsi tramite Richiesta di Offerta sul 

MEPA di Consip, impegnando un importo pari al rateo della somma a base d’asta di 

€ 141.600,00, oltre l’I.V.A., dal 1° maggio al 31 dicembre 2015, pari ad € 53.100,00 

sul capitolo: U00015 – u.1.03.02.11.999, del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2015, rinviando alla determinazione di 

aggiudicazione definitiva quanto all’effettiva quantificazione dell’importo netto da 

corrispondere per il medesimo periodo e della risorsa da riversare sul cap. 100063-

9.01.99.99.999 per l’I.V.A., nonché la prenotazione della somma residua a carico del 

successivo esercizio finanziario; 

 

CONSIDERATO di approvare la documentazione in termini di “Documentazione Amministrativa” e di 

“Capitolato Speciale di Appalto”, in allegato alla presente determinazione;  

  

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare l’art. 125; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 33, del d.lgs. 14 marzo 2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare la Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip s.p.a., avente ad oggetto: 

“assistenza informatica per le necessità del consiglio regionale” avente CIG: 

6207202920, per una durata di anni due e per un corrispettivo stimato a base d’asta 

per l’intero periodo di € 141.600,00, oltre I.V.A. al 22%; 

  



 

 

 

 

 

 

- Di indicare per il suddetto intervento quale R.U.P. il Sig. Federico Fonti, assegnato 

a questo Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro, in quanto in 

possesso dell’idoneità tecnica e professionale; 

 

- Di approvare la documentazione di gara in termini di “Documentazione 

Amministrativa” e di “Capitolato Speciale di Appalto”, in allegato alla presente 

determinazione 

 

- Di invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici, iscritti in conformità 

del bando di abilitazione (“ICT2009”), incaricando delle operazioni di verifica e 

confronto il punto ordinante di questa struttura; 

   1. G & F-X s.r.l.; 

   2. Sinapsi Sistemi s.r.l.; 

   3. Fastweb s.p.a.; 

   4. SMAU GFI s.r.l.; 

   5. SILME Alta Tecnologia s.r.l.; 

 

- Di impegnare con la presente determinazione un importo pari al rateo della somma 

a base d’asta di € 141.600,00, oltre l’I.V.A., dal 1° maggio al 31 dicembre 2015, 

pari ad € 53.100,00 sul capitolo: U00015 – u.1.03.02.11.999, del bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015, rinviando alla 

determinazione di aggiudicazione definitiva quanto all’effettiva quantificazione sia 

dell’importo netto da corrispondere per il medesimo periodo, sia della risorsa da 

riversare sul cap. 100063-9.01.99.99.999 per l’I.V.A., nonché alla prenotazione 

della somma residua a carico del successivo esercizio finanziario. 

 

 

      

 

      (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


